ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

28 января 2025 года город Гатчина

Гатчинский городской суд Ленинградской области в составе судьи Губчик И.В.,

при секретаре Михайловой А.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника Гатчинского городского прокурораИкоевой Н.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвокатаМарисева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-21/2025 в отношении 

ФИО1,родившейся 20октября 1987 года в 

<

адрес> УЗССР, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, в официально зарегистрированных брачных отношениях не состоящей, имеющей малолетнего ребенка, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с приказом заместителя начальника Гатчинского почтамта - Управление федеральной почтовой связи города Санкт-Петербурга и Ленинградской области - филиал Акционерного общества «Почта России» (далее по тексту - УФПС города Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО «Почта России») 

<

данные изъяты> ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи 188376 «Чаща» (далее - ОПС «Чаща»).

Согласно трудовому договору № 1869/23 от 21 августа 2023 года ФИО1 принята на работу в УФПС города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, 188376 «Чаща»/Гатчинский почтамт, на должность начальника отделения для выполнения трудовых функций по организации работы и управлению отделением почтовой связи, в обязанности которой согласно п. 2.2. входит обеспечение сохранности вверенных работнику денежных средств в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя; воздержание от действий (бездействий), которые могут квалифицироваться в соответствии с законодательством Российской Федерации как преступление коррупционной направленности.

Согласно договору № 3632-мо от 21 августа 2023 года о полной индивидуальной материальной ответственностиФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей денежных средств; б) осуществлять строгий контроль рационального использования денежных средств; д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; ж) в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Работодатель вверяет, а она принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. 

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № 5.1.8.3-02/76 от 11 мая 2023 года, утвержденной директором макрорегиона ФИО6, с которой ФИО1 ознакомлена 21 августа 2023 года, ФИО1 обязана:п. 3.6 в части организации работы и управления ОПС осуществлять: п. 3.6.1. руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС; п. 3.9 в части учета и контроля предоставления услуг в ОПС, в том числе маломобильной группе населения осуществлять:п. 3.9.17. организацию работ по учету и хранению документов в архиве ОПС;п. 3.9.19. ежедневный учет и контроль движения денежных средств в соответствии с требованиями внутренних документов Общества;п. 3.9.34. контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат;п. 3.10. в отсутствие или подмене основного работника, в любой ситуации, когда это требуется для бесперебойной работы отделения почтовой связи, лично осуществлять предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных услуг физическим лицам;п. 3.12 в части учета и контроля кассовых операций осуществлять:п. 3.12.1. ежедневный учет и контроль движения денежных средств; п. 3.12.2. совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС;п. 3.12.3. выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому;п. 3.12.5. ведение Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом;п. 3.12.12. использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг;п. 3.13. в части формирования отчетов осуществлять:п. 3.13.1. формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по принятым и оплаченным пенсиям и пособиям в соответствии с требованиями ЛНА Общества;п. 3.18 начальник отделения почтовой связи обязан обеспечивать сохранность:п. 3.18.2. денежных средств, в том числе пенсионных, а также социальных выплат;п. 3.18.8. архивных производственных документов, находящихся в ОПС.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 26 октября 2023 года по 08 декабря 2023 года, являлась лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно хозяйственные функции в коммерческой организации, которой было вверено чужое имущество - причитающиеся к выплате пенсии и другие социальные выплаты, а также иные пособия.

В период времени с 26 октября 2023 года по 08 декабря 2023 года начальник ОПС 188376 «Чаща»/Гатчинский почтамт УФПС города Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО «Почта России» ФИО1, находясь на рабочем месте в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, достоверно зная, что на нее возложена полная материальная ответственность за вверенное ей чужое имущество, используя свое служебное положение, имея единоличный доступ к кассе ОПС, с корыстной целью, умышленно присвоила путем хищения из кассы вверенные ей АО «Почта России» денежные средства в сумме 386 496 рублей 39 копеек.

Тем самым ФИО1 присвоила путем хищения указанные денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив АО «Почта России» ущерб в крупном размере на общую сумму 386 496 рублей 39 копеек.

Она же (ФИО1) совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Будучи назначенной на должность оператора связи 1 класса мобильной группы Гатчинского почтамта в отделении почтовой связи 188375 «Новинка» (далее - ОПС «Новинка») приказом заместителя начальника Гатчинского почтамта - УФПС города Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО «Почта России» ФИО13 № 1956к/пр от 21 августа 2023 года и согласно трудовому договору № 1872/23 от 21 августа 2023 года ФИО1 принята на работу в УФПС города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, 188375 «Новинка»/Гатчинского почтамта на должность оператора связи 1 класса мобильной группы для выполнения трудовых функции по организации работы и управлению отделением почтовой связи, в обязанности которой согласно п. 2.2 входит обеспечение сохранности вверенных работнику денежных средств в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя; воздержание от действий (бездействий), которые могут квалифицироваться в соответствии с законодательством Российской Федерации как преступление коррупционной направленности.

Согласно договору № 3634-мо от 21 августа 2023 года о полной индивидуальной материальной ответственностиФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей денежных средств; б) осуществлять строгий контроль рационального использования денежных средств; д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; ж) в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Работодатель вверяет, а она принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. 

Согласно должностной инструкции оператора связи 1 класса № 5.1.8.3/358 от 14 декабря 2021 года, утвержденной директором макрорегиона ФИО6, с которой ФИО1 ознакомлена 21 августа 2023 года, ФИО1 обязана:п. 3.6 обязан осуществлять обеспечение почтовой деятельности ОПС входящие в структуру почтамта, при подмене начальника ОПС на время их отсутствия в ОПС по причине неукомплектованности штата;п. 3.15 осуществлять вручение пенсий, пособи и других ценностей:п. 3.15.4 обеспечивать сохранить пенсионных денежных средств; 3.18 выполнять и документально оформлять кассовые операции на операционной кассе с использованием контрольно-кассовой техники;п. 3.25 осуществлять ведение требуемого документооборота ОПС и предоставлять необходимую регулярную отчетность в соответствии с внутренними документами Общества;п. 3.27 составлять ежедневные отчеты по оказанным услугам в конце рабочего дня; п. 3.33 на время отсутствия начальника отделения почтовой связи и заместителя начальника почтовой связи осуществлять отдельные операции по открытию/закрытию ОПС, а также инкассированию денежных средств в соответствии с приказом почтамта (при условии возложения на него обязанностей в установленном порядке): п. 3.33.1 принимать страховую сумку с денежной наличностью от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении; п. 3.33.2 вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения; п. 3.33.3. заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы, п. 3.34. исполнять трудовые функции начальника отделения почтовой связи и заместителя начальника отделения почтовой связи (при возложении его обязанностей в установленном порядке).

Таким образом, ФИО1 в период времени с 08 ноября 2023 года по 08 декабря 2023 года являлась лицом, временно выполняющим организационно-распорядительные и административно хозяйственные функции в коммерческой организации, которой было вверено чужое имущество - причитающиеся к выплате пенсии и другие социальные выплаты, а также иные пособия.

В период времени с 08 ноября 2023 года по 08 декабря 2023 года оператор связи 1 класса ОПС 188375 «Новинка»/Гатчинский почтамт УФПС города Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО «Почта России» ФИО1, находясь на рабочем месте в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, временно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, достоверно зная, что на нее возложена полная материальная ответственность за вверенное ей чужое имущество, используя свое служебное положение, имея единоличный доступ к кассе ОПС, с корыстной целью, умышленно присвоила путем хищения из кассы вверенные ей АО «Почта России» денежные средства в сумме 75 645 рублей 63 копейки.

Тем самым ФИО1 присвоила путем хищения указанные денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив АО «Почта России» ущерб на общую сумму 75 645 рублей 63 копейки.

В ходе судебного следствия подсудимая свою виновность в совершении вышеуказанных преступлений полностью признала, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказалась. 

Виновность ФИО1 по эпизоду хищения денежных средств в отделении почтовой связи «Чаща»доказана: 

- заявлением заместителя начальника почтамта Потерпевший №1 от 17 января 2024 года, согласно которому 08 декабря 2023 года при проведении внезапной проверки остатка наличных денежных средств в основной кассе отделения почтовой связи Гатчинского почтамта 188376 «Чаща», расположенного по адресу: 

<

...>, была выявлена недостача денежных средств на сумму 386 496 рублей 39 копеек (л.д. 16, том 1);

- показаниями Потерпевший №1, согласно которым с 21 августа 2023 года ФИО1 на основании трудовых договоров №1872/23 от 21.08.2023 и №1869/23 от 21.08.2023 состояла в должности начальника отделения почтовой связи 188376 «Чаща», идоступ к основной кассе имела только она. 08 декабря 2023 года при проведении внеплановой проверки остатка денежных средств в отделении почтовой связи 188376 «Чаща» была установлена недостача на сумму 386 496 рублей 39 копеек, был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств;

- показаниями свидетеля Свидетель №1,согласно которымона занимает должность руководителя группы организации производственных процессов Гатчинского почтамта УФПС г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО «Почта России». С 21 августа 2023 года ФИО1 на основании трудовых договоров №1872/23 от 21.08.2023 и №1869/23 от 21.08.2023 состояла в должности начальника отделения почтовой связи 188376 «Чаща». Доступ к основной кассе имела только она. 08 декабря 2023 года при проведении внеплановой проверки остатка денежных средств в отделении почтовой связи 188376 «Чаща» была установлена недостача на сумму 386 496 рублей 39 копеек, были составлены акты инвентаризации; 

- актом инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 26 октября 2023 года,согласно которому в основной кассе 188376 «Чаща» установлено наличие денежных средств в сумме 283 353 рубля 14 копеек, недостачи не имелось (т.1, л.д. 159);

- актом инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 08 декабря 2023 года,согласно которому в основной кассе 188376 «Чаща» установлено отсутствие наличных денежных средств, недостача составила 386 496 рублей 39 копеек (т.1, л.д. 160);

- приказом заместителя начальника Гатчинского почтамта - Управления федеральной почтовой связи г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области - филиал Акционерного общества «Почта России» Потерпевший №1 № 1953к/пр от 21 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи 188376 «Чаща» (том 1, л.д. 145);

- трудовым договором № 1869/23 от 21 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 принята на работу в УФПС г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, 188376 «Чаща»/Гатчинский почтамт на должность начальника отделения для выполнения трудовых функции по организации работы и управлению отделением почтовой связи, в обязанности которой согласно п. 2.2. входит обеспечение сохранности вверенных работнику денежных средств в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя (т.1, л.д. 143-144);

- договором № 3632-мо от 21 августа 2023 года о полной индивидуальной материальной ответственности,согласно которому ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей денежных средств; б) осуществлять строгий контроль рационального использования денежных средств; д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; ж) в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Работодатель вверяет, а она принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей (т.1, л.д. 146);

- должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № 5.1.8.3-02/76 от 11 мая 2023 года, согласно которой ФИО1 обязана:п. 3.6 в части организации работы и управления ОПС осуществлять: п. 3.6.1 - руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС; п. 3.9 - в части учета и контроля предоставления услуг в ОПС, в том числе маломобильной группе населения осуществлять:п. 3.9.17. - организацию работ по учету и хранению документов в архиве ОПС;п. 3.9.19 - ежедневный учет и контроль движения денежных средств в соответствии с требованиями внутренних документов Общества;п. 3.9.34 - контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат;п. 3.10 - в отсутствие или подмене основного работника, в любой ситуации, когда это требуется для бесперебойной работы отделения почтовой связи, лично осуществлять предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных услуг физическим лицам;п. 3.12 - в части учета и контроля кассовых операций осуществлять:п. 3.12.1 - ежедневный учет и контроль движения денежных средств; п. 3.12.2 - совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС;п. 3.12.3 - выдачу денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому;п. 3.12.5 - ведение Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом;п. 3.12.12 - использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг;п. 3.13. в части формирования отчетов осуществлять:п. 3.13.1 - формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по принятым и оплаченным пенсиям и пособиям в соответствии с требованиями ЛНА Общества;п. 3.18 - начальник отделения почтовой связи обязан обеспечивать сохранность:п. 3.18.2 -. денежных средств, в том числе пенсионных, а также социальных выплат;п. 3.18.8 - архивных производственных документов, находящихся в ОПС (т.1, л.д. 147-158);

- показаниями ФИО1 на стадии предварительного расследования,согласно которымс марта 2019 года по 16 января 2024 года она состояла в должности начальника отделения почтовой связи АО «Почта России» 1088376 «Чаща». В ее должностные обязанности входило обслуживание клиентов, сохранность товарно-материальных ценностей, выдача почтальонам денежных средств и иные обязанности. Кроме нее к кассе, где хранились денежные средства, доступ никто не имел. Она решила похитить денежные средства из кассы, в связи с чем умышленно брала оттуда денежные средства, которые были необходимы для лечения ее сына, бабушки и дедушки. 08 декабря 2023 года при проведении внеплановой проверки остатка денежных средств была установлена недостача в отделении «Чаща» на сумму 386 496 рублей 39 копеек. Это именно та сумма, которую она взяла из кассы;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 26 января 2023 года, согласно которому она указала, что, находясь в помещении отделения почтовой связи 188376 «Чаща» АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01 октября 2023 года по 08 декабря 2023 года совершила присвоение денежных средств, вверенных ей, на сумму 386 496 рублей 39 копеек (л.д. 117-123, том 1);

Виновность ФИО1 по эпизоду хищения денежных средств в отделении почтовой связи «Новинка»доказана: 

- заявлением заместителя начальника почтамта Потерпевший №1 от 17 января 2024 года,согласно которому 08.12.2023 при проведении внезапной проверки остатка наличных денежных средств в основной кассе отделения почтовой связи Гатчинского почтамта 188375 «Новинка», 

<

адрес>, была выявлена недостача денежных средств на сумму 75 645 рублей 63 копейки (том 1, л.д. 16);

- показаниями Потерпевший №1, согласно которым с 21 августа 2023 года по совместительству ФИО1 была оформлена оператором мобильной группы отделения почтовой связи 188375 «Новинка», доступк основной кассе имела только она. При этом в должностные обязанности начальника отделения почтовой связи входило обслуживание клиентов, сохранность товарно-материальных ценностей, выдача почтальонам денежных средств и иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. В должностные обязанности оператора мобильной группы отделения входили те же должностные обязанности, что и у начальника отделения почтовой связи. 08 декабря 2023 года при проведении внеплановой проверки остатка денежных средств в отделении почтовой связи 188375 «Новинка» была установлена недостача на сумму 75 645 рублей 63 копейки, были составлены акты инвентаризации;

- показаниями свидетеля Свидетель №1,согласно которымс 21 августа 2023 года ФИО1 по совместительству была оформлена оператором мобильной группы отделения почтовой связи 188375 «Новинка». В должностные обязанности начальника отделения почтовой связи входило обслуживание клиентов, сохранность товарно-материальных ценностей, выдача почтальонам денежных средств и иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. В должностные обязанности оператора мобильной группы отделения входили те же должностные обязанности, что и у начальника отделения почтовой связи. В отделении почтовой связи «Новинка» ФИО1 работала одна, и доступ к основной кассе имела только она. 08 декабря 2023 года при проведении внеплановой проверки остатка денежных средств в отделении почтовой связи 188375 «Новинка» была установлена недостача на сумму 75 645 рублей 63 копейки, были составлены акты инвентаризации; 

- актом инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 08 ноября 2023 года,согласно которому в основной кассе 188375 «Новинка» установлено наличие денежных средств в сумме 56 187 рубля 72 копейки, недостачи не имелось(т.1, л.д. 172);

- актом инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 08 декабря 2023 года,согласно которому в основной кассе 188375 «Новинка» установлено отсутствие денежных средств, недостача 75 645 рублей 63 копейки (т.1, л.д. 173);

- приказом заместителя начальника Гатчинского почтамта - УФПС г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО «Почта России» Потерпевший №1 № 1956к/пр от 21 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 назначена на должность оператора связи 1 класса мобильной группы Гатчинского почтамта в отделении почтовой связи 188375 «Новинка» (т. 1, л.д. 164);

- трудовым договором № 1872/23 от 21 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 принята на работу в УФПС г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области, 188375 «Новинка»/Гатчинского почтамта, на должность оператора связи 1 класса мобильной группы по выполнению трудовых функции по организации работы и управлению отделением почтовой связи, в обязанности которой согласно п. 2.2. входило обеспечение сохранности вверенных работнику денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя (том 1,л.д. 161-163);

- договором № 3634-мо от 21 августа 2023 года о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей денежных средств; б) осуществлять строгий контроль рационального использования денежных средств; д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; ж) в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Работодатель вверяет, а она принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей (т.1, л.д.165);

- должностной инструкцией оператора связи 1 класса № 5.1.8.3/358 от 14 декабря 2021 года, согласно которой ФИО1 обязана:п. 3.6 - осуществлять обеспечение почтовой деятельности ОСП входящие в структуру почтамта, при подмене начальника ОСП на время их отсутствия в ОСП по причине неукомплектованности штата;п. 3.15 - осуществлять вручение пенсий, пособи и других ценностей:п. 3.15.4 - обеспечивать сохранить пенсионных денежных средств; п. 3.18 - выполнять и документально оформлять кассовые операции на операционной кассе с использованием контрольно-кассовой техники;п.3.25 - иосуществлять ведение требуемого документооборота ОСП и предоставлять необходимую регулярную отчетность в соответствии с внутренними документами Общества;п.3.27 - составлять ежедневные отчеты по оказанным услугам в конце рабочего дня; п. 3.33 - на время отсутствия начальника отделения почтовой связи и заместителя начальника почтовой связи осуществлять отдельные операции по открытию/закрытию ОПС, а также инкассированию денежных средств в соответствии с приказом почтамта (при условии возложения на него обязанностей в установленном порядке): п. 3.33.1 - принимать страховую сумку с денежной наличностью от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении; п. 3.33.2 - вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения; п. 3.33.3. - заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы, п. 3.34. исполнять трудовые функции начальника отделения почтовой связи и заместителя начальника отделения почтовой связи (при возложении его обязанностей в установленном порядке) (т.1, л.д. 166-171);

- показаниями ФИО1 на стадии предварительного расследования, согласно которымпримерно с августа-сентября 2022 она состояла в должности начальника отделения почтовой связи АО «Почта России» 1883075 «Новинка». В ее должностные обязанности входило обслуживание клиентов, сохранность товарно-материальных ценностей, выдача почтальонам денежных средств и иные обязанности. К кассе, где хранились денежные средства, доступ имела только она. При этом она решила похитить денежные средства из кассы, умышленно брала оттуда денежные средства, которые были необходимы для лечения ее сына, бабушки и дедушки. 08 декабря 2023 года при проведении внеплановой проверки остатка денежных средств была установлена недостача в отделении «Новинка» на сумму 75 645 рублей 63 копейки. Это именно та сумма, которую она взяла из кассы;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 26 января 2023 года, согласно которомуона указала, что, находясь в помещении отделения почтовой связи 188375 «Новинка» АО «Почта России» по адресу

<

адрес> 

<

адрес> совершила присвоение денежных средств вверенных ей на сумму 75 645 рублей 63 копейки(т. 1, л.д. 117-123). 

Изложенные выше доказательства судом исследованы и оцениваются следующим образом.

Письменные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального права, нарушений норм которого не установлено, в связи с чем суд признает их достоверными и допустимыми. 

Приведенные выше показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1 не вызывают у суда сомнений в правдивости и достоверности. Они содержат в себе сведения, непосредственно относящиеся к событиям преступлений, согласуются между собой, а также подтверждаются иными исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами.

Допросы представителя потерпевшего и свидетеля на стадии предварительного расследования, протоколы которых оглашены в судебном заседании, были проведены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации без каких-либо нарушений, в связи с чем не вызывают сомнений в своей достоверности. 

Показания подсудимой ФИО1 на стадии предварительного расследования такжебыли получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, ей были разъяснены права, в том числе положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которыми она была не обязана свидетельствовать против себя, была вправе отказаться от дачи показаний, но данным правом она не воспользовалась. 

Кроме того, ФИО1 было разъяснено, что при согласии дать показания такие показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, и при последующем отказе от этих показаний, за исключением случаев, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ. 

Ее допросы были проведены с участием защитника, содержание изложенных в протоколах допросов показаний было ею и ее защитником прочитано, каких-либо замечаний, дополнений к содержанию они не имели, что подтверждается соответствующими подписями указанных лиц. 

При этом оснований считать, что имели место быть факты применения незаконных методов ведения следственных действий, оказания давления на ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов именно с целью дачи таких показаний, не имеется. 

Исходя из изложенного, предусмотренных положениями ст. 75 УПК РФ оснований для признания показаний ФИО1 на стадии предварительного расследования, недопустимыми доказательствами, не имеется. 

В связи с этим суд признает сведения, изложенные в приведенных выше показаниях подсудимой, представителя потерпевшего Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №1, относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами.

Оценивая показания допрошенных в качестве свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, суд приходит к выводу о том, что они не содержат в себе сведений об обстоятельствах, подлежащих в соответствии со ст. 73 УК РФ доказыванию в рамках настоящего уголовного дела, в связи с чем эти показания не могут быть приняты судом в качестве доказательства виновности подсудимой. 

Определяя квалификацию действий подсудимой, суд исходит из следующего. 

В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» при рассмотрении дел о преступлениях, 

предусмотренных статьей 160 УК РФ, судам следует иметь в виду, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1, будучи начальником ОПС 188376 «Чаща»/Гатчинский почтамт УФПС города Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО «Почта России» и оператором связи 1 класса ОПС 188375 «Новинка»/Гатчинский почтамт УФПС города Санкт-Петербурга и Ленинградской области АО «Почта России», в соответствии с трудовыми договорами, договорами о полной индивидуальной материальной ответственности, должностными инструкциями, являясь лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации,достоверно зная, что на нее возложена полная материальная ответственность за вверенное ей чужое имущество, имея единоличный доступ к кассам, присвоила вверенные ей АО «Почта России» денежные средства в сумме 386 496 рублей 39 копеек в отделении почтовой связи «Чаща» и 75645 рублей 63 копейки в отделении почтовой связи «Новинка».

Данные действия были совершены ею с корыстной целью и носили умышленный характер, подсудимая осознавала, что присваивает денежные средства, находящиеся у нее в правомерном владении, против воли собственника и тем самым ему причиняется материальный ущерб. Такие действия носили оконченный характер. 

Согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. 

Исходя из этого, суд считает установленным, что хищение денежных средств в ОПС «Чаща» в размере 386496 рублей 39 копеек было совершено ФИО1 в крупном размере. 

На основании вышеизложенного суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом: 

- по эпизоду хищения в отделении почтовой связи «Чаща» - по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по эпизоду хищения в отделении почтовой связи «Новинка» - по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, возраст, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, материальное положение ее семьи, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Оценивая личность ФИО1, суд учитывает следующее. Она ранее не судима, является гражданкой Российской Федерации, проживает и зарегистрирована на территории Гатчинского района Ленинградской области, где характеризуется без жалоб. В официально зарегистрированных брачных отношениях не состоит, имеет малолетнего ребенка, а также бабушку и дедушку, состояние здоровья которых учитывается судом. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах подсудимаяне состоит, оснований в настоящее время сомневаться в ее психическом состоянии у суда не имеется. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по каждому из совершенных преступлений на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку она признала свою виновность, сообщив о совершенных именно ею хищениях, рассказала обстоятельства совершения этих преступлений, в том числе, и в ходе проверки показаний на месте, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины в ходе судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом всех приведенных выше обстоятельств,материального положения подсудимой, тяжести совершенных преступлений, а также положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 необходимо назначить за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы, так как менее строгое наказание, в том числе, в виде штрафа, не обеспечит достижения целей его исправительного воздействия. 

С учетом фактических обстоятельств указанных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и считает необходимым категорию данных преступлений не изменять.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих возможность применения положений ст. 64 УК РФ, при назначении наказания за каждое из преступлений суд не усматривает.

В то же время при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных положениями п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание подсудимой обстоятельства. 

Учитывая личность ФИО1, ее материальное положение, наличие у нее малолетнего ребенка, суд считает возможным дополнительные к лишению свободы наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, ей не назначать за каждое из преступлений. 

Вместе с тем, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначает подсудимой наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, приведенные выше данные, характеризующие личность подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что ее исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ. 

При этом суд устанавливает испытательный срок в пределах, предусмотренных ч. 3 ст. 73 УК РФ, который с учетом личности ФИО1 необходим для предупреждения совершения ею новых преступлений и для того, чтобы она доказала свое исправление. При этом в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, с учетом возраста подсудимой, ее трудоспособности и состоянии здоровья, суд также возлагает на нее определенные обязанности.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения наказания, назначенного по настоящему приговору суда, до его вступления в законную силу суд 

считает необходимым избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют, гражданские иски не заявлены. 

Процессуальные издержки в размере 21 986 рублей, связанные с участием в ходе судебного разбирательства защитника подсудимой, назначенного в порядке ст. 51 УПК РФ, с учетом имущественного положения ФИО1, наличия у нее малолетнего ребенка, состояния его здоровья, суд считает возможным возместить за счет средств федерального бюджета, освободив подсудимую от этих выплат. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации,

Суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду хищения в отделении почтовой связи «Чаща») - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца,

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду хищения в отделении почтовой связи «Новинка») - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний назначить ФИО1 наказаниев виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный государственный орган на регистрацию по установленному этим органом графику, трудиться в период всего испытательного срока, не менять без уведомления указанного выше органа место жительства и работы. 

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Процессуальные издержки в размере 21 986 рублей, связанные с участием в деле защитника подсудимой, возместить за счет средств федерального бюджета. Освободить подсудимую ФИО1 от возмещения этих процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение трех суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись.

Подлинник настоящего приговора находится в материалах уголовного дела № 1-21/2025 УИД: 47RS0006-01-2024-001841-98в Гатчинском городском суде Ленинградской области.